
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,870 5,760 -1,890

1.교직원 복지 및 역량강화 3,870 5,760 -1,890

1.교직원역량강화 2,880 4,420 -1,540

1.[초]자율연수 2,880 4,420 -1,540

1.일반수용비 800 3,700 -2,900
심폐소생술교육 연수 : 25,000원*20명* 1

회
500,000

일반직자율연수비 : 100,000원*3명= 300,000

2.여비 1,080 720 360 교육과정워크숍경비 : 20,000원*18명*3회= 1,080,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 교원자율연수비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.교직원복지 990 1,340 -350

1.[초]동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0 교직원동아리운영비 : 40,000원*16명*1회= 640,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 0 0

3.[초]교직원문화행사 350 700 -350

1.일반수용비 350 700 -350
일반직공무직문화행사비 : 25,000원*7명*2

회=
350,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,974 39,818 -3,844

1.급식 관리 16,128 14,472 1,656

1.학교급식운영 16,128 14,472 1,656

1.[초]급식재료구입비 440 0 440

1.급식용식재료비 440 0 440 긴급대체급식비 : 8,000원*55명*1회= 440,000

2.[초]급식운영비 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 600 600 0 조리종사원인건비 : 200,000원*3명= 600,000

2.일반수용비 800 800 0 급식용품구입 : 80,000원*10종= 800,000

3.[초]급식기구확충비 0 0 0

4.[초]비조리교급식비 14,288 13,072 1,216

1.전출금 14,288 13,072 1,216 교직원급식비전출 : 4,700원*16명*190일= 14,288,000

2.보건관리 12,163 11,985 178

1.학생및교직원보건안전관리 2,954 2,765 189

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송 : 20,000원*5명*1회 100,000

2.[초]학생건강검사 504 535 -31

1.학생복지비 504 535 -31 건강검사(1,4학년) : 20,000원*23명*1회 460,000

소변검사 : 1,000원*44명*1회 44,000

3.[초]보건실운영 2,350 2,130 220

1.일반수용비 700 380 320 보건실소모품구입 : 30,000원*5종*2회 300,000

침구세탁비 : 50,000원*2회 100,000

학생정서행동특성검사 : 300,000원*1회 300,000

2.운영수당 300 300 0 성폭력예방강사수당 : 150,000원*2회 300,000

3.교육운영비 350 750 -400 교육자료구입 : 50,000원*2회 100,000

보건행사용품구입 : 50,000원*5회 250,000

4.학생복지비 1,000 700 300 약품구입 : 50,000원*10종*2회 1,000,000

4.[국고][초]흡연예방운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,209 9,220 -11

1.[초]먹는물관리 1,219 820 399

1.일반수용비 1,219 820 399 먹는물수질검사 : 70,000원*4분기= 280,000

정수기필터교환비 : 170,000원*2회= 340,000

교무실정수기 렌탈비 : 49,900원*1대*12개

월=
599,000

2.[초]공기질측정 3,990 4,400 -410

1.일반수용비 3,990 4,400 -410 공기질측정비 : 495,000원*2회= 990,000

공기청정기임대료 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.[초]방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 교실및급식실소독비 : 150,000원*20회 3,000,000

감염병예방물품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

4.[유]방역관리(유치원) 0 0 0

3.학생복지 7,683 13,361 -5,678

1.학생복지운영 7,683 13,361 -5,678

1.[초]졸업앨범제작 800 900 -100
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1.교육운영비 800 900 -100 졸업앨범제작비 : 80,000원*10명*1회= 800,000

2.[초]학생교과서구입 6,883 4,041 2,842

1.교육운영비 6,883 4,041 2,842 학생교과서구입비 : 6,883,000*1식 6,883,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 8,420 -8,420

1.일반수용비 0 8,420 -8,420

4.[초]통학차량안전지도사인건비 0 0 0

5.[유]방학기간통학차량안전지도사인건비(유치원)0 0 0

3.기본적 교육활동 73,861 66,104 7,757

1.교과 활동 55,252 37,870 17,382

1.교과활동지원 7,340 4,500 2,840

1.[초]학습준비물구입 2,120 1,620 500

1.교육운영비 2,120 0 2,120 학습준비물구입 : 40,000원*53명= 2,120,000

2.학습준비물 0 1,620 -1,620

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교사용교과서및지도서 : 125,000원*6명*2

회=
1,500,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 2,220 1,380 840

1.운영수당 1,920 1,280 640 강사료 : 32,000원*3시간*20일= 1,920,000

2.교육운영비 300 100 200 교육용소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

간식비 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
기후변화교육용품구입 : 10,000원*25종*2

회=
500,000

2.과학 교과활동 3,165 4,200 -1,035

1.[초]교과운영 3,165 4,200 -1,035

1.일반수용비 0 700 -700

2.교육운영비 2,665 3,000 -335 과학교육용품구입 : 30,000원*20종*4회= 2,400,000

과학의 달 행사비 : 5,000원*53명*1회= 265,000
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3.비품구입비 500 500 0 과학교구확충 : 100,000원*5종*1회= 500,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 체육학습용품구입 : 200,000원*6종= 1,200,000

2.[초]스포츠클럽운영비 0 0 0

4.예술 교과활동 2,000 4,300 -2,300

1.[초]교과운영 2,000 4,300 -2,300

1.교육운영비 1,000 2,800 -1,800 문화예술교육운영비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 문화예술교육비품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[국고][초]예술꽃씨앗학교 0 0 0

5.외국어 교과활동 400 490 -90

1.[초]교과운영 400 490 -90

1.교육운영비 400 490 -90 영어교수학습물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

6.유치원 교과활동 28,357 23,180 5,177

1.[초]교과운영 26,357 20,780 5,577

1.일반수용비 800 760 40 위생용품구입 : 35,000원*10회= 350,000

청소용품구입 : 45,000원*10회= 450,000

2.운영수당 6,530 6,630 -100
방과후과정기간제교사초과수당 : 10,000원

*4시간*10일=
400,000

강사료 : 50,000원*6회= 300,000

보결수업수당 : 10,000원*33시간= 330,000

종일반방과후강사비 : 40,000원*25회= 1,000,000

종일반하모니봉사자수당 : 450,000원*10월

=
4,500,000

3.교육운영비 16,371 10,734 5,637 교수학습자료구입 : 275,000원*8종= 2,200,000

교육활동제본 : 5,000원*4종*10명= 200,000

유아교재교구구입 : 373,100원*10회= 3,731,000

유아용품구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

자율활동행사물품구입 : 129,000원*10회= 1,290,000

졸업식행사물품구입 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000
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종일반방과후재료비 : 2500원*10명*10회= 250,000

학급환경물품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

현장체험학습 : 16,000원*20회*10명= 3,200,000

자율선택과정운영 : 15,000원*10명*10회= 1,500,000

4.학생복지비 256 256 0 약품구입 : 12,800원*10종*2회= 256,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0
교육환경개선비품구입 : 500,000원*2종*2

회=
2,000,000

6.도서구입비 400 400 0 유아용도서구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,400 -400

1.학습준비물 2,000 2,400 -400 학습준비재료 : 20,000*10종*10명= 2,000,000

3.[유]누리과정(교육과정) 0 0 0

7.정보교과활동 12,790 0 12,790

1.[초]교과운영 12,790 0 12,790

1.교육운영비 4,190 0 4,190 소모품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*12대*1회= 600,000

프린터토너구입 : 325,000원*10회= 3,250,000

도메인수수료 : 40,000원*1회= 40,000

2.비품구입비 8,600 0 8,600
교육기자재구입(컴퓨터) : 1,500,000원*4

대=
6,000,000

교육기자재구입(TV) : 2,000,000*1대*1회= 2,000,000

교육기자재구입(실물화상기) : 300,000원

*2대*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 18,609 28,234 -9,625

1.자율활동 7,895 16,000 -8,105

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생회자치활동비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,950 -150

1.교육운영비 1,800 1,950 -150 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]실기대회 800 800 0

1.일반수용비 700 0 700 텃밭용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 100 800 -700 스포츠클럽출전비 : 100,000원*1회= 100,000
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4.[초]체육대회 795 750 45

1.교육운영비 795 750 45 체육대회행사용품구입 : 15,000원*53명= 795,000

5.[초]학교특색사업 2,000 8,000 -6,000

1.교육운영비 2,000 8,000 -6,000 학습발표회 : 2,000,000*1회= 2,000,000

6.[초]자율선택과제 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 마을예술학교운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 9,024 9,750 -726

1.[초]수학여행 6,024 8,750 -2,726

1.운영수당 600 0 600
테마식현장체험 사전답사 : 600,000원*1명

=
600,000

2.교육운영비 5,424 8,750 -3,326
테마식현장체험학습비 : 226,000원*24명*1

회=
5,424,000

2.[초]수련활동 0 0 0

3.[초]현장학습 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 계절체험학습운영비 : 750,000원*4회= 3,000,000

3.진로활동 1,690 2,484 -794

1.[초]자기이해활동 100 864 -764

1.교육운영비 100 864 -764 자기탐색검사비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

2.[초]진로체험활동 1,590 1,620 -30

1.교육운영비 1,590 1,620 -30 진로체험운영비 : 30,000원*53명*1회= 1,590,000

4.선택적 교육활동 22,647 13,270 9,377

1.방과후학교 운영 13,440 6,450 6,990

1.방과후학교운영 10,913 2,000 8,913

1.[초]특기적성교육 10,913 2,000 8,913

1.교육운영비 10,913 2,000 8,913 위탁운영비(돌봄) : 237,865원*5주= 1,190,000

위탁운영비(방과후) : 883,828원*11주= 9,723,000

2.돌봄교실운영 1,087 2,800 -1,713

1.[초]돌봄교실운영 1,087 2,800 -1,713

1.교육운영비 1,087 2,800 -1,713 간식비 : 1,500원*20명*17회= 510,000

물품구입비 : 10,000원*20명*3회-23,000원

=
577,000
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2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 1,440 1,650 -210

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.[초]방학중방과후과정혼합급식 1,440 1,650 -210

1.기간제교원인건비 0 400 -400

2.운영수당 0 1,000 -1,000

3.급식용식재료비 1,440 0 1,440
방학중방과후과정혼합급식 : 2400원*60회

*10명
1,440,000

4.교육운영비 0 250 -250

3.[유]누리과정(방과후과정) 0 0 0

2.독서활동 9,207 6,820 2,387

1.독서활동운영 9,207 6,820 2,387

1.[초]도서구입 6,765 4,200 2,565

1.교육운영비 6,765 0 6,765 도서구입 : 12,500원*350권*1회= 4,375,000

학교도서관 장서 강화 : 10,000원*200권*1

회=
2,000,000

책꾸러미 지원 : 30,000원*13명*1회= 390,000

2.도서구입비 0 4,200 -4,200

2.[초]도서관운영 2,442 2,620 -178

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 2,442 1,820 622 도서관운영용품 : 20,000원*50종*1회= 1,000,000

작가와의만남도서구입 : 14,000원*53권*1

회=
742,000

작가와의만남강사료 : 700,000원*1회= 700,000

5.교육활동 지원 10,735 22,315 -11,580

1.교무업무 운영 5,785 6,285 -500

1.교무학사운영 5,785 6,285 -500

1.[초]교무학사운영 1,480 1,880 -400

1.교육운영비 1,480 1,880 -400 교육계획서제작 : 300,000원*1회 300,000

이지에듀사용료 : 190,000원*1회= 190,000

학급생활기록장제작 : 4,000원*90부*1회= 360,000
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학사달력제작 : 7,000원*90부 630,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600
졸업식행사물품구입 : 100,000원*15종*1회

=
1,500,000

입학식행사물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]교육과정평가 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0
평가포트폴리오소모품 : 11,000원*55권*1

회=
605,000

4.[초]환경정리 1,600 2,300 -700

1.일반수용비 1,600 2,300 -700 청소용품구입 : 50,000원*7실*2회= 700,000

환경정리용품구입 : 100,000원*6실*1회= 600,000

환경판구성 : 150,000원*2실= 300,000

2.생활지도운영 4,750 4,740 10

1.학생생활상담지도 4,750 4,740 10

1.[초]학생생활지도 운영 2,750 1,740 1,010

1.운영수당 2,450 1,200 1,250 인성인권 강사비 : 100,000원*4학년*2회= 800,000

상담프로그램 강사비 : 110,000원*3학년*5

회=
1,650,000

2.교육운영비 300 240 60
인성인권교육(물품) : 50,000원*6학년*1회

=
300,000

3.학생복지비 0 300 -300

2.[초]상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600 상담프로그램 운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

상담실 물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 400 0 400 상담실 비품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]학생생활지도 운영(수자원) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000

4.[초](목적)학교상담실 환경개선비 0 0 0

3.학습지원실 운영 200 8,290 -8,090

1.방송실운영 200 100 100

1.[초]방송실운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 방송운영용품 구입 : 100,000원*2종*1회 200,000
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2. 0 8,190 -8,190

1.[초]학교정보화지원 0 8,190 -8,190

1.기타공공요금 0 40 -40

2.교육운영비 0 4,150 -4,150

3.비품구입비 0 4,000 -4,000

4.교육여건 개선 0 3,000 -3,000

1. 0 3,000 -3,000

1.[초]교실환경개선 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.[초]교육여건개선 0 0 0

6.학교 일반운영 79,766 78,107 1,659

1.학교기관 운영 33,968 34,089 -121

1.부서기본운영 24,526 26,270 -1,744

1.[초]교장실운영 7,500 7,350 150

1.일반업무추진비 4,500 4,350 150 교직원간담회비 : 50,000원*20명= 1,000,000

축부의금 : 50,000원*10회= 500,000

접대용다과 : 60,000원*5종*4회= 1,200,000

교직원행사식사 : 90,000원*20명= 1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,426 17,920 -1,494

1.일반수용비 4,346 3,950 396 사무용품구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

복사용지구입 : 20,000원*20박스= 400,000

행정도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

업무일지구입 : 15,000원*20권= 300,000

간행물구독료 : 50,000원*12월= 600,000

토너구입 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

각종수수료및우편료 : 35,000원*10월= 350,000

정명준 2022년 02월 20일 15시 55분 01초 9 전라북도교육청 마암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특근매식비 : 8,000원*4명*3회= 96,000

재정보증보험료 : 50,000원*8명= 400,000

2.기타공공요금 0 400 -400

3.여비 10,000 11,520 -1,520
교직원관내외출장여비 : 20,000원*20명*25

회=
10,000,000

4.일반업무추진비 80 450 -370 행정실협의회 : 20,000원*4명*1회= 80,000

5.비품구입비 2,000 1,600 400 관리실비품 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 사무용품구입 : 20,000원*15종*2회= 600,000

2.병설유치원기본운영 9,442 7,819 1,623

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,252 2,160 92

1.전기요금 1,500 1,500 0 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.기타공공요금 752 660 92 전화요금 : 11,000원*12월= 132,000

인터넷통신비 : 300,000원*1회= 300,000

스카이라이프이용료 : 20,000원*12월= 240,000

컴퓨터유지보수비 : 80,000원*1월= 80,000

2.[초]유치원 시설장비유지 2,400 1,800 600

1.일반수용비 2,400 1,800 600 유치원소규모수선비 : 600,000원*4회= 2,400,000

3.[초]유치원운영 4,790 3,859 931

1.일반수용비 3,390 2,759 631 사무용품구입 : 54,500원*10종= 545,000

무인경비용역료 : 220,000원*1월= 220,000

소방관리용역료 : 110,000원*1월= 110,000

전기안전점검료 : 110,000원*1월= 110,000

공기청정기임대료 : 50000원*10월= 500,000

정수기임대료 : 51,400원*12월= 617,000

놀이시설관리용역료 : 88,000원*1월= 88,000

냉난방기청소용역 : 150,000원*2대= 300,000

시설소모품구입 : 25,000원*4종*2회= 200,000

방역비 : 700,000원*1회= 700,000
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2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20000원*50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 400 100 300 유치원학부모간담회 : 50,000원*2회= 100,000

접대용다과 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.시설 장비 유지 41,798 40,218 1,580

1.학교시설장비유지 41,798 40,218 1,580

1.[초]공공요금및제세공과금 17,940 18,260 -320

1.일반수용비 880 960 -80 컴퓨터유지보수비 : 80,000원*11월= 880,000

2.전기요금 11,000 11,000 0 전기요금 : 1,000,000원*11월= 11,000,000

3.기타공공요금 6,060 6,300 -240 인터넷통신비 : 300,000원*11월= 3,300,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

상하수도요금 : 120,000원*11월= 1,320,000

2.[초]연료비 400 800 -400

1.연료비 400 800 -400 난방용등유 : 1000원*5시간*80일*1대= 400,000

3.[초]시설관리용역 7,688 3,388 4,300

1.일반수용비 7,688 3,388 4,300 전기안전검사수수료 : 110,000원*11월= 1,210,000

소방관리용역료 : 110,000원*11월= 1,210,000

놀이시설관리용역료 : 88,000원*11월= 968,000

산업안전보건위탁교육 : 150,000원*12월= 1,800,000

제3종시설물정기점검 : 500,000원*2회= 1,000,000

냉난방기청소용역 : 150,000원*10대= 1,500,000

4.[초]시설일반관리 12,300 14,750 -2,450

1.기간제직원인건비 2,000 1,200 800 일용인부인건비 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

2.일반수용비 10,300 13,550 -3,250 쓰레기봉투구입 : 1,000원*200매*2회= 400,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종*8회= 4,000,000

화단관리비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

피복비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

5.[초]화장실관리 1,050 600 450
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1.일반수용비 1,050 600 450 화장지구입 : 30,000원*15회= 450,000

청소용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0 무인경비용역료 : 220,000원*11월= 2,420,000

7.[초]청소원인건비 0 0 0

8.[초]라돈 저감설비 설치(유치원실) 0 0 0

9.[초]수목관리 0 0 0

10.[초]학교재산관리시스템 구축 0 0 0

3.학교운영 협력 4,000 3,800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.여비 200 0 200
학교운영위원출장여비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

2.일반업무추진비 800 800 0 간담회비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 연수운영물품구입 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

학부모동아리비 : 100000원*10회= 1,000,000

2.운영수당 800 800 0 학부모연수강사비 : 200,000원*4회= 800,000

7.학교 재무활동 788 498 290

1.예비비 788 498 290

1.예비비 788 498 290

1.[초]예비비 255 498 -243

1.예비비 255 498 -243 예비비 : 255,000원*1회= 255,000

2.[초]유치원예비비 533 0 533

1.예비비 533 0 533 예비비 : 533,000*1회= 533,000

세출합계 227,641 225,872 1,769
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